
хи-1 
№ 542-п 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 02.04.2025 № 599  

г.Чудово 
 

О подготовке и проведении мероприятий, посвященных 
80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов 
 

 

Во исполнение подпрограммы «Патриотическое воспитание населения 

Чудовского муниципального района» муниципальной программы Чудовского 

муниципального района «Реализация государственной молодежной политики и 

гармонизация межнациональных отношений в Чудовском муниципальном 

районе на 2024-2028 годы», утвержденной постановлением Администрации 

Чудовского муниципального района от 29.12.2023 № 2336, Администрация 

Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести с апреля по 9 декабря 2025 года цикл мероприятий, 

посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне  

1941-1945 годов. 

2. Утвердить прилагаемые: 

состав организационного комитета по организации проведения 

мероприятий, посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов; 

План подготовки и проведения мероприятий, посвященных  

80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов; 

Программу праздничных мероприятий, посвященных 80-й годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

3. Рекомендовать обеспечить ОМВД России по Чудовскому району: 

3.1. общественный порядок во время церемонии возложения венков и 

цветов в соответствии с прилагаемым Планом подготовки и проведения 

мероприятий, посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов; 

3.2. в период проведения праздничных мероприятий с 1 по 10 мая  

2025 года включительно патрулирование памятников, воинских захоронений и 

памятных мест. 

4. Комитету жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта 

и благоустройства Администрации Чудовского муниципального района: 



2 

 

4.1. выполнить мероприятия по уборке улиц и по праздничному 

оформлению города Чудово; 

4.2. провести уборку на территории мемориального комплекса «Вечный 

огонь» (до 05.05.2025). 

5. Рекомендовать Главам сельских поселений: 

5.1. обеспечить контроль по приведению памятников, памятных знаков, 

обелисков, воинских захоронений и прилегающих к ним территорий в 

надлежащее состояние (до 18.04.2025); 

5.2. провести работу с шефствующими организациями по надлежащему 

состоянию закрепленных памятников, памятных знаков, обелисков, воинских 

захоронений и прилегающих к ним территорий (до 18.04.2025). 

6. Отраслевым (функциональным) органам Администрации Чудовского 

муниципального района организовать мероприятия согласно утвержденным 

документам. 

7. Комитету финансов Администрации Чудовского муниципального 

района выделить комитету культуры, спорта и архивного дела Администрации 

Чудовского муниципального района денежные средства за счет подпрограммы 

«Патриотическое воспитание населения Чудовского муниципального района», 

подпрограммы «Реализация государственной молодежной политики и 

гармонизация межнациональных отношений в Чудовском муниципальном 

районе на 2024-2028 годы», утвержденной постановлением Администрации 

Чудовского муниципального района от 29.12.2023 № 2336. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района 

Лашманову Н.Н. 

9. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 
 
 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 
 
             



 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 02.04.2025 № 599  

 

 
СОСТАВ 

организационного комитета по организации проведения  
мероприятий, посвященных 80-й годовщине Победы  

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

Шеляпин В.Н. - Глава Чудовского муниципального района, 
руководитель организационного комитета; 

Лашманова Н.Н. - заместитель Главы администрации Чудовского 
муниципального района, заместитель руководителя 
организационного комитета. 

Члены организационного комитета: 

Алексеев С.Б.  - Глава Трегубовского сельского поселения  
(по согласованию); 

Гутман Е.В. - директор Муниципального бюджетного учреждения 
«Чудовский краеведческий музей» (по согласованию); 

Данилова Е.В. - председатель комитета образования Администрации 
Чудовского муниципального района; 

Дроздова Т.В. - председатель районного Совета ветеранов войны, труда, 
Вооруженных сил и правоохранительных органов  
(по согласованию); 

Лапынин В.Г. - начальник ОМВД России по Чудовскому району  
(по согласованию); 

Макарова Т.В.  - и.о. председателя комитета культуры, спорта и 
архивного дела Администрации Чудовского 
муниципального района; 

Максимов И.А. - Глава Грузинского сельского поселения  
(по согласованию); 

Марцинюк Е.А. - командир Чудовского областного поискового отряда 
имени А.Ерастова (по согласованию); 

Мещерякова О.Ю. - заместитель Главы администрации Чудовского 
муниципального района; 

Парамонова Е.А. - председатель комитета жилищно-коммунального, 
дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства 
Администрации Чудовского муниципального района;  

Семёнова Э.В. - военный комиссар города Чудово, Чудовского и 
Маловишерского районов (муниципальный)  
(по согласованию); 

Соловьёв А.П.  - директор Чудовского филиала АО «Новгородоблэлектро» 
(по согласованию); 

Харитонова М.С. - директор Муниципального бюджетного учреждения 
«Молодёжный центр «Диалог»; 



2 

 

Шанаева Ю.В.  - Глава Успенского сельского поселения  
(по согласованию); 

Щеголева С.С. - главный редактор Чудовского подразделения Областного 
государственного учреждения «Агентство 
информационных коммуникаций» (по согласованию); 

Юхнова Т.Б. - заведующий отделом организационно-контрольной 
работы Администрации Чудовского муниципального 
района. 

_____________________________ 



 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 02.04.2025 № 599  

 

 

ПЛАН 

подготовки и проведения мероприятий,  
посвященных 80-й годовщине Победы  

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный  
за исполнение 

1 2 3 4 

Организационные мероприятия 

1 Совещание при заместителе Главы 
администрации Чудовского 
муниципального района 
«Подготовка и проведение 
мероприятий, посвященных 80-й 
годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне  
1941-1945 годов»: 

утверждение состава 
организационного комитета по 
организации проведения 
мероприятий, посвященных 80-й 
годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне  
1941-1945 годов, (далее - 
оргкомитет); 

утверждение Плана подготовки и 
Программы проведения 
мероприятий, посвященных 80-й 
годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне  
1941-1945 годов, (далее - программа) 

до 15.04.2025 заместитель Главы 
администрации 
Чудовского 
муниципального района 
Лашманова Н.Н. 

2 Размещение программы на сайте 
Администрации Чудовского 
муниципального района  

до 15.04.2025 комитет культуры, 
спорта и архивного дела 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 
(далее - комитет 
культуры, спорта и 
архивного дела); 

отдел информатизации 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 

  



2 

 
1 2 3 4 

3 Информирование о праздничных 
мероприятиях через анонсы в 
социальных сетях, средствах 
массовой информации 

постоянно, 
согласно 

программе 

отдел организационно-
контрольной работы 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 
(далее - отдел 
организационно-
контрольной работы); 

исполнители программы  

4 Проведение рейдов по проверке 
состояния воинских захоронений 

до 18.04.2025 комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела; 

Администрации 
сельских поселений  
(по согласованию) 

5 Взаимодействие с предприятиями, 
организациями Чудовского 
муниципального округа по участию 
в подготовке и проведении 
мероприятий, посвященных 80-й 
годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне  
1941-1945 годов: 

чествование ветеранов, работавших 
на предприятиях, поздравление их 
через средства массовой 
информации; 

в течение 
всего 

периода 
подготовки и 
празднова-
ния даты 

отдел организационно-
контрольной работы; 

комитет культуры, 
спорта и архивного дела  

участие предприятий в митингах и 
праздничных мероприятиях 

согласно 
программе  

 

6 Организация трудового десанта по 
приведению в порядок памятных 
знаков, мест установки 
мемориальных знаков Героям 
Советского Союза, чьими именами 
названы улицы города Чудово: 

памятный знак В.А. Гречишникова - 
МАОУ «СОШ № 1 
им.Н.А.Некрасова»; 

памятный знак И.С. Черных -  
МАОУ «СОШ № 4»; 

памятный знак С.К. Косинова - 
МАОУ «Гимназия «Логос»; 

памятный знак «Рубеж обороны» - 
МАОУ «СОШ» д.Трегубово; 

памятный знак Я.М. Иванова - 
МАОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы; 

памятный знак летному экипажу  
В. Гречишникова, П. Семенова,  
Н. Буракова - МАОУ «СОШ» 
с.Грузино; 

до 18.04.2025 комитет образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 
(далее - комитет 
образования)  



3 

 
1 2 3 4 

 памятный знак землякам-оскуйцам - 
Оскуйский филиал МАОУ «СОШ» 
с.Грузино; 

воинское захоронение (пл.Ленина) 
МАОУ «ООШ» п.Краснофарфорный 

  

7 Организация встреч с ветеранами, 
проведение уроков мужества, 
посещение ветеранов на дому 

до 09.05.2025 комитет образования; 

отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональным 
отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 
(далее - отдел по работе 
с молодежью и 
межнациональным 
отношениям)  

8 Приведение в порядок и 
праздничное оформление улиц 
города и поселений. 

Приведение в порядок и 
праздничное оформление площади 
МБУ «МСКО «Светоч» и других 
площадей у культурных центров 
досуга в поселениях 

 

до 05.05.2025 комитет жилищно-
коммунального, 
дорожного хозяйства, 
транспорта и 
благоустройства 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 
(далее – комитет 
жилищно-
коммунального, 
дорожного хозяйства, 
транспорта и 
благоустройства);  

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела; 

МКУ «ГХГЧ»; 

Администрации 
сельских поселений  
(по согласованию) 

9 Организация переноса городских 
автобусных маршрутов на 
09.05.2025 с 10.00 до 12.00:  

«Больница-Восстание»,  

«Больница-ФАП Успенское»,  

«Больница-ЧуЗЭМ-Восстание»,  

«Больница-Восстание, через 
ул.Ленина», 

с ул.Некрасова на 
ул.Молодогвардейская, 

установка дорожных знаков; 

до 05.05.2025 

 

 

 

 

 

 

 

комитет жилищно-
коммунального, 
дорожного хозяйства, 
транспорта и 
благоустройства;  

МКУ «ГХГЧ» 

 

  



4 

 
1 2 3 4 

 согласование ограничения движения 
транспорта по ул.Некрасова с 
ОГИБДД ОМВД России по 
Чудовскому району на 09.05.2025  
с 10.00 до 12.00; 

организация перекрытия движения 
автотранспорта: ул.Некрасова 

 

 
 
 
 

09.05.2025 
10.00-12.00 

 

10 Информирование населения 
Чудовского муниципального округа 
об изменении автобусного маршрута 
«Больница – Восстание» через СМИ  

до 06.05.2025 комитет жилищно-
коммунального, 
дорожного хозяйства, 
транспорта и 
благоустройства 

11 Обеспечение безопасности 
передвижения колонны по 
маршруту: 

от здания Администрации 
Чудовского муниципального района 
до мемориала «Вечный огонь» 

 
 
 

09.05.2025 
10.30-12.00 

ОМВД России по 
Чудовскому району  
(по согласованию) 

12 Обеспечение подключения 
электропитания для звуковой 
аппаратуры на митингах:  

 МКУ «ГХГЧ» 

 ул.Большевиков; 08.05.2025 
до 10.00 

 

на мемориале «Вечный огонь» 09.05.2025 
до 09.00 

 

13 Организация митингов:  

08.05.2025 
11.00 

 

комитет образования; на мемориале воинского 
захоронения ул.Большевиков; 

на мемориале «Вечный огонь»; 09.05.2025 
11.00 

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела; 

на воинских захоронениях сельских 
поселений 

согласно 
утвержден-
ному плану 

мероприятий 

Главы сельских 
поселений  
(по согласованию) 

14 Организация и проведение 
Всероссийских сквозных 
патриотических акций: 

«Вахта памяти» - содействие в 
проведении весенней поисковой 
экспедиции Чудовского поискового 
отряда им.А.Ерастова; 

захоронение останков воинов в 
с.Успенское 

 
 
 

22.04.2025 - 
06.05.2025 

 

07.05.2025 
12.00 

комитет образования; 

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела; 

отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональным 
отношениям 

15 Организация поздравлений 
участников и инвалидов Великой 
Отечественной войны, подвоз 
участников и ветеранов Великой 
Отечественной войны на митинг и 
торжественные мероприятия 

06.05.2025 - 
09.05.2025 

ОАУСО «Чудовский 
КЦСО»  
(по согласованию) 



5 

 
1 2 3 4 

16 Организация медицинского 
обслуживания: 

 комитет образования;  

комитет культуры, 
спорта и архивного дела на митинге ул.Большевиков; 08.05.2025 

на митинге «Вечный огонь» 09.05.2025  

17 Организация почетного караула на 
мемориале «Вечный огонь» 

09.05.2025 
с 10.30 

комитет образования  

18 Организация проведения 
оружейного залпа на митингах: 

 ОМВД России по 
Чудовскому району  
(по согласованию) 

на воинском захоронении 
с.Успенское; 

07.05.2025 
12.00 

на мемориале воинского 
захоронения ул.Большевиков; 

08.05.2025 
11.00 

на мемориале «Вечный огонь» 09.05.2025 
11.00 

19 Приобретение венков, цветов для 
проведения торжественной 
церемонии возложения  

до 07.05.2025 комитет культуры, 
спорта и архивного дела  

20 Изготовление гирлянды для 
проведения торжественной 
церемонии возложения  

до 08.05.2025 отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональным 
отношениям 

21 Организация работы полевой кухни: 
мемориал «Вечный огонь» 

09.05.2025 
11.30 

Чудовское районное 
потребительское 
общество (по 
согласованию); 

комитет культуры, 
спорта и архивного дела 

22 Подготовка и проведение культурно-
массовых спортивных мероприятий 

согласно 
утвержден-

ной програм-
ме празднич-

ных ме-
роприятий 

исполнители и 
соисполнители 
утвержденной 
программы 

________________________________ 



 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 02.04.2025 № 599  

 

 
ПРОГРАММА 

праздничных мероприятий, посвященных 80-й годовщине  
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

№ 
п/п 

Дата 
проведения 

Наименование мероприятия Место проведения Ответственные 

1 2 3 4 5 

Районные массовые мероприятия 

1 06.05.2025 
12.00 

Торжественный митинг, 
посвященный 80-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов 

Памятный знак «Рубеж обороны 377-й 
стрелковой дивизии» д.Трегубово 

Администрация Трегубовского 
сельского поселения 

2 06.05.2025 
12.30 

Торжественный митинг, 
посвященный 80-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов 

Памятный знак 311 стрелковой 
Двинской Краснознаменной ордена 
Суворова дивизии д.Трегубово 

Администрация Трегубовского 
сельского поселения 

3 07.05.2025 
12.00 

Торжественная церемония 
захоронения воинов, останки 
которых найдены в ходе поисковых 
работ с соблюдением воинских 
ритуалов 

Воинское захоронение с.Успенское МБУ МЦ «Диалог»; 

МБУ «МСКО «Светоч» 

4 08.05.2025 
 

Митинг «Нет в России семьи такой, 
где б не памятен был свой герой!» 

Воинское захоронение д.Арефино Селищенский ЦНТД МБУ «МСКО 
«Светоч»; 

Администрация Трегубовского 
сельского поселения 



2 

 

 
1 2 3 4 5 

5 08.05.2025 
11.00 

Митинг «Мы помним, мы гордимся» Воинское захоронение г.Чудово, 
ул.Большевиков 

МАОУ «СОШ № 4»; 

МБУ «МСКО «Светоч» 

6 09.05.2025 
09.00 

Автопробег «Салют Победа!» по местам Боевой Славы 
(мемориальный комплекс «Вечный 
огонь»; ул.Большевиков; 
пос.Краснофарфорный; с.Грузино; 
Любунь гора; с.Оскуй; 
д.Серебряницы) 

Чудовский ДОСААФ; 

НРОО «Творческий центр 
«Территория успеха» 

7 09.05.2025 Митинг, посвященный 80-летию 
Победы «Салют Победа!» 

Воинское захоронение с.Грузино, 
ул.Гречишникова 

Грузинский ЦНТД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

8 09.05.2025 Тематическая площадка «Юность, 
опаленная войной…» 

территория городского фонтана МБУ МЦ «Диалог» 

9 09.05.2025 
10.00 

Митинг, посвященный 80-
годовщине Великой победы «Слава 
Великой Победе» 

Воинское захоронение 
пос.Краснофарфорный, пл.Ленина 

ЦД Краснофарфорный МБУ 
«МСКО «Светоч» 

10 09.05.2025 
11.00 

Митинг, посвященный 80-летию 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов «Равнение на 
Победу!» 

Мемориальный комплекс «Вечный 
огонь» 

МБУ «МСКО «Светоч» 

11 09.05.2025 
11.00 

Митинг «Нет в России семьи такой, 
где б не памятен был свой герой!» 

Воинское поселение д.Селищи Селищенский ЦНТД МБУ «МСКО 
«Светоч»; 

Администрация Трегубовского 
сельского поселения 

12 09.05.2025 
11.00 

Митинг «Великая поступь Победы» Воинское захоронение д.Зуево Зуевская сельская библиотека 
структурное подразделение МБУ 
«МЦБС»; 

Администрация Успенского 
сельского поселения 

  



3 

 
1 2 3 4 5 

13 09.05.2025 
12.00 

Митинг, посвященный 80-летию 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов 

Братское захоронение д.Суворовка Суворовская сельская библиотека 
структурное подразделение МБУ 
«МЦБС» 

14 09.05.2025 
12.00 

Митинг «Живая память!» Воинское захоронение «Любино поле» Трегубовский ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч»; 

Администрация Трегубовского 
сельского поселения 

15 09.05.2025 
12.00 

Митинг, посвященный 80-летию 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов 

Воинское захоронение д.Суворовка Суворовская сельская библиотека 
структурное подразделение МБУ 
«МЦБС» 

16 09.05.2025 
13.00 

Праздничная программа «Вальс 
Победного дня»  

площадь МБУ «МСКО «Светоч» МБУ «МСКО «Светоч» 

17 09.05.2025 
13.00 

Митинг «Храним в сердцах великую 
победу» 

д.Спасская Полисть у Памятного знака 
Барсукову И.М. 

Спасско-Полистский ЦД МБУ 
«МСКО «Светоч»; 

Спасско-Полистская сельская 
библиотека структурное 
подразделение МБУ «МЦБС» 

18 09.05.2025 
 

Митинг «Сквозь года звенит 
Победа» 

Воинское захоронение с.Оскуй Оскуйский ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

19 09.05.2025 Митинг «Нам 41-й не забыть, нам 
вечно славить 45-й» 

Воинское захоронение д.Дубцы  Дубецкий ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

Мероприятия подведомственных учреждений 

20 апрель-июнь  
2025 года 

Выставка «Помним. Чтим. 
Гордимся» совместно с Чудовским 
филиалом НГОМЗ (Музей Н.А. 
Некрасова) 

Дом – музей Н.А. Некрасова МБУ «Чудовский краеведческий 
музей»; 

Дом – музей Н.А. Некрасова 

21 апрель-май  
2025 года 

Выставка «Помним. Чтим. 
Гордимся.» 

здание земской сельскохозяйственной 
школы им.Н.А. Некрасова 

МБУ «Художественная галерея»; 

Дом – музей Н.А. Некрасова 

22 апрель 2025 года Проведение районной социально-
значимой патриотической акции 
«Знамя Великой Победы» 

Чудовский район отдел по работе с молодежью и 
межнациональным отношениям; 

МБУ «МЦ «Диалог» 



4 

 
1 2 3 4 5 

23 апрель-май  
2025 года 

Маршрут «Дорогами нашей памяти» Чудовский район отдел по работе с молодежью и 
межнациональным отношениям; 

МБУ «МЦ «Диалог» 

24 09.04.2025 Посещение воинского захоронения 
д.Тушино, посвященного дню 
памяти узников нацистских 
концлагерей 

воинское захоронение д.Тушино ОАУСО «Чудовский КЦСО» 

25 11.04.2025 
16.00 

Открытие выставки детского 
рисунка и подведение итогов 
конкурса «Мы рисуем Победу» 

МБУ «Художественная галерея» МБУ «Художественная галерея» 

26 11.04.2025 Акция «108 минут, изменившие 
мир!»  

День Космонавтики 

Селищенский ЦНТД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

Селищенский ЦНТД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

27 11.04.2025 Спортивное мероприятие среди 
дошкольных учреждений по 
плаванию. Дистанция 10 м с доской 

бассейн «Дельфин»  МАУ «Дворец спорта 
«Молодежный» 

28 11.04.2025 
(подведение 

итогов конкурса и 
открытие 

выставки работ) 

Межрегиональный конкурс детского 
рисунка «Мы рисуем победу»  
(в конкурсе принимают участие 
учащиеся художественного 
отделения МАУ ДО «ДШИ им.В.С. 
Серовой) 

МБУ «Художественная галерея» МАУ ДО «ДШИ им.В.С. Серовой» 

29 12.04.2025 Открытый турнир по мини-футболу 
памяти Алексея Зинина 

ФОК «Искра» МАУ «Дворец спорта 
«Молодежный» 

30 14.04.2025 Онлайн выставка фотографий 
«Дорогами войны» 

https://vk.com/club50133954 Спасско-Полистский ЦД МБУ 
«МСКО «Светоч» 

31 26.04.2025 Межрайонный конкурс 
исполнительского мастерства 
«Голоса Победы» 

МБУ «МСКО «Светоч» МБУ «МСКО «Светоч» 

32 28.04.2025 Изготовление открыток детьми 
«День Победы» 

город Чудово, ул.Титова, д.6 ОАУСО «Чудовский КЦСО» 

  



5 

 
1 2 3 4 5 

33 30.04.2025 Уборка захоронения участника 
Великой Отечественной войны 
Коновальчука Николая 
Григорьевича 

гражданское кладбище д.Лука  ОАУСО «Чудовский КЦСО» 

34 в течение  
мая 2025 года 

Мастер – класс по ДПИ «Цветы для 
победителей»  

МБУ «Художественная галерея» МБУ «Художественная галерея» 

35 в течение  
мая 2025 года 

Выставка работ учащихся 
художественного отделения МАУ 
ДО «ДШИ им.В.С. Серовой», 
посвященная 80-летию Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов 

МАУ ДО «ДШИ им.В.С. Серовой» МАУ ДО «ДШИ им.В.С. Серовой» 

36 май 2025 года К юбилею Великой Победы. 
Презентация журнала «Чудовский 
краевед» № 22 

МБУ «Чудовский краеведческий 
музей» 

МБУ «Чудовский краеведческий 
музей» 

37 май 2025 года К юбилею Победы. Презентация 
книги А.А. Ходякова к 90-летней 
годовщине Чудовского аэроклуба 

МБУ «Чудовский краеведческий 
музей» 

МБУ «Чудовский краеведческий 
музей» 

38 01-09.05.2025 Акция «Георгиевская ленточка» д.Спасская Полисть Спасско-Полистский ЦД МБУ 
«МСКО «Светоч» 

39 01-09.05.2025 Акция «Окна Победы» Спасско-Полистский ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

Спасско-Полистский ЦД МБУ 
«МСКО «Светоч» 

40 30.04.2025; 

05-08.05.2025 

Бесплатный показ «Пять фильмов о 
войне» 

МБУ «МСКО «Светоч» МБУ «МСКО «Светоч» 

41 03.05.2025 Мастер – класс «Гвоздика памяти»  Оскуйский ЦД МБУ «МСКО «Светоч» Оскуйский ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

42 05.05.2025 Акция «Эхо Победы в наших 
сердцах!» 

д.Селищи Селищенский ЦНТД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

43 05.05.2025 Всероссийская акция, посвященная  
80-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 
годов, «Голубь Мира» 

с.Грузино Грузинский ЦНТД МБУ «МСКО 
«Светоч» 



6 

 

 
1 2 3 4 5 

44 05.05.2025 Всероссийская акция, посвященная  
80-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 
годов, «Окна Победы» 

Грузинский ЦНТД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

Грузинский ЦНТД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

45 05.05.2025 Мастер-класс «Кисет» - роспись по 
ткани 

Трегубовский ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

Трегубовский ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

46 05-08.05.2025 Цикл патриотических мероприятий 
«Ратные подвиги братских народов 
России» 

детская библиотека структурное 
подразделение МБУ «МЦБС» 

детская библиотека структурное 
подразделение МБУ «МЦБС» 

47 06.05.2025 Акция «Георгиевская ленточка» с.Грузино Грузинский ЦНТД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

48 06.05.2025 
14.00 

Конкурсная выставка рисунков  
«Я рисую Победу» 

ЦД Краснофарфорный МБУ «МСКО 
«Светоч» 

ЦД Краснофарфорный МБУ 
«МСКО «Светоч» 

49 06.05.2025 Фотовыставка «Ветераны Великой 
Отечественной»  

Оскуйский ЦД МБУ «МСКО «Светоч» Оскуйский ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

50 06.05.2025 Урок мужества «Мы будем чтить 
Ваш подвиг вечно» 

город Чудово, ул.Титова, д.6 ОАУСО «Чудовский КЦСО» 

51 07.05.2025 Эколого-патриотическая акция 
«Чистая память»  

Воинское захоронение и памятный 
знак в с.Оскуй 

Оскуйский ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

52 07.05.2025 
12.00 

Велопробег «Победный май» 
спортивный забег 

Площадь ЦД Краснофарфорный МБУ 
«МСКО «Светоч» 

ЦД Краснофарфорный МБУ 
«МСКО «Светоч» 

53 07.05.2025 Тематическая выставка «Долгие 
вёрсты войны»  

Дубецкий ЦД МБУ «МСКО «Светоч» Дубецкий ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

54 07.05.2025 Праздничная программа «Цветущий 
май! Победный май!»  

Трегубовский ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

Трегубовский ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

55 07.05.2025 Семейные эстафеты по плаванию, 
посвященные Дню Победы в 
Великой отечественной войне 1941-
1945 годов 

бассейн «Дельфин» МАУ «Дворец спорта 
«Молодежный» 

  



7 

 
1 2 3 4 5 

56 07.05.2025 Концерт, посвященный 80-летию 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов, «Эти годы 
забывать нельзя» 

МАУ ДО «ДШИ им.В.С. Серовой» МАУ ДО «ДШИ им.В.С. Серовой» 

57 08.05.2025 Всероссийская акция «Окна 
Победы»  

Дубецкий ЦД МБУ «МСКО «Светоч» Дубецкий ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

58 08.05.2025 
11.00 

Фотоакция «Спасибо деду за 
Победу» 

детская библиотека структурное 
подразделение МБУ «МЦБС» 

детская библиотека структурное 
подразделение МБУ «МЦБС» 

59 08.05.2025 
14.00 

Литературно-музыкальное 
мероприятие «Во имя памятного 
дня» 

МБУ «МЦБС» МБУ «МЦБС» 

60 08.05.2025 
16.00 

Открытие выставки Новгородского 
отделения Союза Художников 
России ко Дню Победы 

МБУ «Художественная галерея» МБУ «Художественная галерея» 

61 08.05.2025 
16.00 

Открытие выставки «Одной 
картины» в рамках празднования 
Дня Победы  

МБУ «Художественная галерея» МБУ «Художественная галерея» 

62 08.05.2025 
17.00 

Концертная программа «Не забыть 
нам годы боевые» 

ЦД Краснофарфорный МБУ «МСКО 
«Светоч» 

ЦД Краснофарфорный МБУ 
«МСКО «Светоч» 

63 08-09.05.2025 Акция «Георгиевская ленточка» д.Селищи и д.Арефино Селищенский ЦНТД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

64 08.05.2025 

 

«Время и память» - акция 
«Поздравление детей войны на 
дому» 

д.Спасская Полисть Спасско-Полистский ЦД МБУ 
«МСКО «Светоч» 

65 08.05.2025 Открытый турнир по волейболу, 
посвященный Дню Победы в 
Великой отечественной войне 1941-
1945 годов, среди мужских команд 

ФОК «Искра» МАУ «Дворец спорта 
«Молодежный» 

66 08-09.05.2025 Патриотическая акция «Синий 
платочек» 

д.Трегубово Трегубовский ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

67 09.05.2025 Тематическая программа «Есть 
память, которой не будет конца!» 

Селищенский ЦНТД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

Селищенский ЦНТД МБУ «МСКО 
«Светоч» 



8 

 

 
1 2 3 4 5 

68 09.05.2025 Соревнования по футболу. 
Открытие летнего футбольного 
сезона, посвященные Дню Победы в 
Великой отечественной войне 1941-
1945 годов, среди юношеских 
команд 

Стадион «Темп» МАУ «Дворец спорта 
«Молодежный» 

69 09.05.2025 Акция «Георгиевская ленточка»  Дубецкий ЦД МБУ «МСКО «Светоч» Дубецкий ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

70 09.05.2025 Праздничная программа «Звени 
победная весна»  

Дубецкий ЦД МБУ «МСКО «Светоч» Дубецкий ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

71 09.05.2025 Игровая программа «Этот день 
Победы»  

Дубецкий ЦД МБУ «МСКО «Светоч» Дубецкий ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

72 09.05.2025 
11.00 

Участие в митинге, посвященном 
Дню победы 

город Чудово, мемориальный 
комплекс «Вечный огонь» 

ОАУСО «Чудовский КЦСО» 

73 09.05.2025  
в течение дня в 

группе 
ВКОНТАКТЕ 

08.30 - Утренняя музыкальная 
зарисовка «Песни Победы»; 

12.00 - Выставка работ художников 
фронтовиков из фонда  
МБУ «Художественная галерея»; 

19.00 - Минута молчания 

МБУ «Художественная галерея» 
https://vk.com/club46153765 

МБУ «Художественная галерея» 

74 11.05.2025 
11.00 и 12.00 

Мастер – класс «Салют Победы» МБУ «Художественная галерея» МБУ «Художественная галерея» 

75 22.06.2025 Патриотическая акция «Свеча 
памяти» 

д.Трегубово, Памятный знак  
377-й стрелковой дивизии 

Трегубовский ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

Образовательные организации 

76 в течение  
2025 года 

Зайди в музей (проект «Культура 
для школьников») 

МАОУ «СОШ» д.Трегубово Кондратьева С.В., заместитель 
директора по ВР, классные 
руководители 

77 в течение  
2025 года 

Благоустройство памятных мест Трегубовское сельское поселение школьная волонтерская группа 
«Искра» 

https://vk.com/club46153765


9 

 

 
1 2 3 4 5 

78 в течение  
2025 года 

Экскурсии в школьный музей 
Боевой Славы 

МАОУ «СОШ» д.Трегубово Васильева С.В., учитель истории и 
обществознания, экскурсоводы 
школьного музея Боевой Славы 

79 в течение  
2025 года 

Акция «МыВместе»  МАОУ «СОШ» д.Трегубово Кондратьева С.В., заместитель 
директора по ВР, актив музея 
Боевой Славы 

80 в течение  
2025 года 

«Страницы истории Великой 
Победы» (публикация постов в ВК) 

МАОУ «СОШ» д.Трегубово Кондратьева С.В., заместитель 
директора по ВР 

81 в течение  
2025 года 

Спортивные соревнования МАОУ «СОШ» д.Трегубово учителя физкультуры 

82 в течение  
2025 года 

Викторины МАОУ «СОШ» д.Трегубово Васильева С.В., учитель истории и 
обществознания 

83 15.04-06.05.2025  Всемирная школьная олимпиада 
«Великая Победа» 

МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

заместитель директора по ВР, 
учителя истории 

84 апрель-май  
2025 года 

Всемирная школьная олимпиада 
«Великая Победа» 

МАОУ «СОШ» д.Трегубово Васильева С.В., учитель истории и 
обществознания, классные 
руководители 

85 апрель-май 
2025 года 

Мероприятия по увековечиванию 
героев СВО: 

сбор информации о судьбе и подвиге 
выдающихся выпускников ОУ, 
обсуждение дизайна стенда, заказ 
стенда, оформление в школе, 
торжественное открытие Стенда 
«Герои нашего времени» 

МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

заместитель директора по ВР 

86 апрель 2025 года Выставка рисунков «Этих дней не 
смолкнет слава» 

МАОУ «СОШ» д.Трегубово Китова Л.В., учитель ИЗО 

87 апрель 2025 года Конкурс чтецов «Сияй в веках, 
Великая Победа» 

МАОУ «СОШ» д.Трегубово учителя литературы, начальных 
классов 

88 апрель 2025 года Исторический экскурс «Все для 
фронта! Все для Победы!» 

МАОУ «СОШ» д.Трегубово Васильева С.В., руководитель 
школьного музея 



10 

 

 
1 2 3 4 5 

89 апрель 2025 года Участие в Международной 
просветительско-патриотической 
акции «Диктант Победы» 

МАОУ «СОШ» д.Трегубово Васильева С.В., учитель истории и 
обществознания 

90 апрель-май 
2025 года 

Экскурсионная деятельность Военно-исторический музей Боевой 
Славы МАОУ «СОШ № 1 
им.Н.А.Некрасова» 

Ефремова С.С.; 

Совет музея 

91 апрель – май 
2025 года 

Акция «Окна Победы» МАОУ «СОШ» д.Трегубово классные руководители 

92 апрель – май 
2025 года 

Акция «Музыка вместо звонков» МАОУ «СОШ» д.Трегубово 

 

Китова Л.В., учитель музыки 

93 апрель – май 
2025 года 

Выставка рисунков и поделок 
«Вечный огонь памяти» 

МАОУ «СОШ» д.Трегубово 

 

Китова Л.В., учитель ИЗО, 
технологии, учителя начальных 
классов; 

Абраменков А.Н., учитель 
технологии 

94 02.04.2025 Общешкольный классный час  
«80 лет с начала Берлинской 
операции» 

МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

классные руководители 

95 18.04.2025 Герои Советского Союза, 
совершившие подвиги на Чудовской 
земле 

МАОУ «СОШ» с.Грузино Данилова А.Н. 

96 19.04.2025 Районный смотр-конкурс «Школа 
безопасности - «Зарница-2025»  
(5-8 кл.) 

ЦДО «Созвездие» МАОУ «Гимназия 
«Логос» 

учитель физической культуры и 
основ безопасности и защиты 
Родины, зам. директора по ВР 

97 23.04.2025 Урок мужества МБОУ «НОШ № 6» Дойников Н.И. 

98 25.04.2025 Семейный патриотический квест 
«Отголоски войны» 

МАОУ «СОШ № 4» заместитель директора по ВР, 
советник, классные руководители 

99 26.04.2025-
09.05.2025  

Акция «Георгиевская ленточка» МАОУ «Гимназия «Логос»  заместитель директора по ВР 
Семисотова Т.Г. 

  



11 

 
1 2 3 4 5 

100 26.04.2025-
09.05.2025 

Акция «Окна Победы» МАОУ «Гимназия «Логос» классные руководители  

101 28.04-15.05.2025 Выставка рисунков «Память 
поколений»  

МАОУ «СОШ № 4» советник, учитель ИЗО 

102 29.04-30.04.2025; 

07.05.2025 

Месячник по благоустройству; 

уборка территории; 

посадка деревьев, растений; 

организация трудового десанта по 
приведению в порядок территорий 
Братского захоронения, Обелиска в 
с.Успенское, Памятного знака Я.М. 
Иванову (повторная организация с 
группой детей) 

с.Успенское, г.Чудово, ул.Иванова заместитель директора по ВР 

103 30.04.2025 Смотр строя и песни среди 
обучающихся 1-4 классов 

МАОУ «СОШ № 4» заместитель директора по ВР 

104 30.04.2025 Спортивные мероприятий в честь 
Дня Победы 

МБОУ «НОШ № 6» Дойников Н.И. 

105 30.04.2025; 

05.05.2025 

Тематические классные часы  
«От героев былых времен», «Поём 
песни военных лет», «Они 
защищали Родину» 

МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

классные руководители 

106 апрель 2025 года Климушинские чтения МАОУ «СОШ № 1 им.Н.А.Некрасова» Обухова Т.В. 

107 апрель 2025 года Инсценированная патриотическая 
песня времен войны 

МАОУ «СОШ № 1 им.Н.А.Некрасова» Обухова Т.В. 

108 апрель 2025 года Диктант Победы МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

заместитель директора по ВР, 
учителя истории 

109 апрель 2025 года Акция «Письмо солдату» МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

руководитель молодежной 
организации 

110 апрель 2025 года Уроки Мужества «Судьба Солдата», 
«Города - герои» 

МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

руководитель молодежной 
организации 

  



12 

 
1 2 3 4 5 

111 апрель 2025 года Игра «Зарница» МАОУ «СОШ» д.Трегубово Кондратьева С.В., заместитель 
директора по ВР 

112 апрель-май 
2025 года 

Конкурс изобразительного 
творчества «Я рисую мир» к 80 - 
летию Великой Победы 

МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

заместитель директора по ВР, 
учителя ИЗО 

113 апрель-май 
2025 года 

Тематические часы «Этот день 
Победы!» 

Успенская сельская библиотека 
структурное подразделение  
МБУ «МЦБС» 

библиотекарь, классные 
руководители 

114 апрель-май 
2025 года 

Уроки мужества с приглашением 
участников специальной военной 
операции 

МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

заместитель директора по ВР 

115 апрель-май 
2025 года 

Всероссийская акция «Окна 
Победы» 

МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

классные руководители 

116 апрель-май 
2025 года 

Участие во Всероссийских, 
Международных конкурсах к Дню 
Победы 

МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

классные руководители 

117 апрель-май 
2025 года 

Экскурсии в Комнату Боевой Славы МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

заместитель директора по ВР 

118 02-03.05.2025 Акция «Журавлик памяти» МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

классные руководители 

119 05-06.05.2025 Акция «Караоке «Песни военных 
лет» 

МАОУ «СОШ № 4» советник, учитель музыки, 
классные руководили  

120 05.05.2025 Викторина по Великой 
Отечественной войне 

МБОУ «НОШ № 6» Киртаева М.В. 

121 05.05.2025 Музыкально-литературный час  
«И значит нам нужна одна 
Победа…» 

МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

учителя литературы  

122 06.05.2025 Открытие краеведческой комнаты 
«Люблю тебя мой край родной…» 

МАОУ «СОШ № 4» советник, заместитель директора 
по ВР 

123 06.05.2025 Интеллектуальная игра «Герои 
Великой Войны» 

МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

учителя литературы 



13 

 

 
1 2 3 4 5 

124 07.05.2025 Театрализованный фестиваль 
патриотической песни «Память 
потомков» 

МАОУ «СОШ № 4» заместитель директора по ВР 

125 07.05.2025 Возложение цветов к вечному огню Мемориальный комплекс «Вечный 
огонь» 

Дойников Н.И., Киртаева М.В. 

126 07.05.2025 Викторина «Их именами названы 
улицы нашего города  
(Оплеснин Н.В., Гречишников В.А.) 

МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

заместитель директора по ВР 

127 07.05.2025 Фестиваль патриотической песни МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

классные руководители 

128 07.05.2025 
12.00 

Участие в торжественной 
церемонии  захоронения воинов, 
останки которых найдены в ходе 
поисковых работ, с соблюдением 
воинских ритуалов на воинском 
захоронении в с.Успенское 

Воинское захоронение с.Успенское заместитель директора по ВР 

129 08.05.2025 Песни Великого Подвига (фестиваль 
военно-патриотической песни)  

МАОУ «СОШ» с.Грузино Данилова А.Н. 

130 08.05.2025 Концерт ЦД Краснофарфорный МБУ «МСКО 
«Светоч» 

Васильева К.С., классные 
руководители; 

ЦД Краснофарфорный МБУ 
«МСКО «Светоч» 

131 08.05.2025  Классные часы МАОУ «Гимназия «Логос» классные руководители  

132 08.05.2025  Школьная линейка к Дню Победы МАОУ «Гимназия «Логос» заместитель директора по ВР 
Семисотова Т.Г. 

133 09.05.2025 
10.00 

Митинг, посвященный  
80-годовщине Великой победы 
«Слава Великой Победе» 

Воинское захоронение 
пос.Краснофарфорный, пл.Ленина 

Васильева К.С., классные 
руководители; 

ЦД Краснофарфорный МБУ 
«МСКО «Светоч» 

  



14 

 
1 2 3 4 5 

134 09.05.2025 
11.00 

Участие в Митинге, посвященном 
Дню победу 

Мемориальный комплекс «Вечный 
огонь» 

Заместитель директора по ВР 
Семисотова Т.Г., классные 
руководители 

135 09.05.2025 Торжественный митинг у памятного 
знака Я.М. Иванову 

г.Чудово, с.Успенское, ул.Иванова МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

136 09.05.2025 Торжественный митинг, 
посвященный 80-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов 

Воинские захоронения д.Лезно, 
д.Марьино 

МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

137 09.05.2025 Участие в онлайн – акции 
«Бессмертный полк»  

МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

заместитель директора по ВР 

138 май 2025 года Выставка «Герои Победы» МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

заместитель директора по ВР 

139 май 2025 года Смотр строя и песни МАОУ «СОШ № 1 им.Н.А.Некрасова» учителя физической культуры; 

классные руководители 

140 май 2025 года Конкурс стихов поэтов Волховского 
фронта: М.Джалиль, П.Шубин, 
В.Багрицкий, С.Орлов 

МАОУ «СОШ № 1 им.Н.А.Некрасова» Обухова Т.В., Ефремова С.С. 

141 май 2025 года Квест «Их подвиг в веках» МАОУ «СОШ» д.Трегубово 

 

Васильева С.В., учитель истории и 
обществознания 

142 май 2025 года Киноурок (Киноуроки в Школах 
России) «Наследники России» 

МБОУ «СОШ им.Г.И.Успенского» 
д.Сябреницы 

классные руководители 

143 май 2025 года «Стена Памяти» МАОУ «СОШ» д.Трегубово актив Музея 

144 май 2025 года Акция «Георгиевская ленточка» Трегубовское сельское поселение Кондратьева С.В., заместитель 
директора по ВР 

145 май 2025 года Флешмоб «День Победы» МАОУ «СОШ» д.Трегубово Кондратьева С.В., заместитель 
директора по ВР 

  



15 

 
1 2 3 4 5 

146 май 2025 года Декада Памяти «Обязаны помнить»: 

общешкольная линейка; 

Уроки Памяти; 

Митинг на Любином Поле; 

Почётный караул; 

акция «Бессмертный полк»; 

возложение цветов 

МАОУ «СОШ» д.Трегубово Кондратьева С.В., заместитель 
директора по ВР 

Васильева С.В., руководитель 
школьного музея Боевой Славы, 
актив Музея, школьная 
волонтёрская группа «Искра» 

147 20.06.2025 Маленькие герои большой войны пришкольный лагерь МАОУ «СОШ» 
с.Грузино 

Данилова А.Н. 

148 22.06.2025 День Памяти и скорби;  

Час памяти «Тот первый день и 
первый шаг к Победе»; 

Акция «Свеча Памяти» 

МАОУ «СОШ» д.Трегубово 

 

Кондратьева С.В., заместитель 
директора по ВР 

149 август 2025 года Час памяти «Огненная дуга: помним 
и чтим» 

Трегубовский ЦД МБУ «МСКО 
«Светоч» 

Шумкина Л.А. 

150 03.09.2025 День окончания Второй мировой 
войны (1945 год) Исторический час 
«На дальневосточных рубежах» 

МАОУ «СОШ» д.Трегубово 

 

Васильева С.В., учитель истории и 
обществознания 

151 02.12.2025 День Неизвестного солдата; 

Час подвига и славы «Нет имени – 
есть звание солдат» 

МАОУ «СОШ» д.Трегубово 

 

Васильева С.В., учитель истории и 
обществознания 

152 09.12.2025 Патриотический час «Гордимся 
славою героев» 

МАОУ «СОШ» д.Трегубово Васильева С.В., учитель истории и 
обществознания 

_______________________________ 


